情報通信審議会 情報通信政策部会

通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会（第１１回）議事概要

１ 日 時 平成 20年 12月 19日（金）15:00～16:50

２ 場 所 講堂（総務省地下２階）

３ 出席者

 (1) 委員（敬称略）

   長谷部 恭男（主査）、清原 慶子、根岸 哲、村上 輝康、大谷 和子、

岡田 仁志、木村 忠正、國領 二郎、菅谷 実、長田 三紀、中村 伊知哉、

舟田 正之、山本 隆司

 (2) 総務省

   鈴木総務審議官、小笠原情報通信国際戦略局長、山川情報流通行政局長、桜井

総合通信基盤局長、戸塚政策統括官、田中官房総括審議官、河内官房総括審議官、

谷情報通信国際戦略局次長、久保田官房審議官、武内電気通信事業部長、吉田電波

部長、吉田放送政策課長、淵江事業政策課長、渡辺電波政策課長、谷脇情報通信

政策課長、秋本融合戦略企画官

４ 議題、調査・検討の内容等

 (1) これまで実施したヒアリングの総括について

   「関係事業者等からのヒアリング（総括）」（資料２）について、事務局から説明

した。

 (2) 検討アジェンダ（案）の修正について

   「通信・放送の総合的な法体系に関する検討アジェンダ（案）の修正」（資料３）

について、事務局から説明し審議を行った。その後、「検討アジェンダ（案）」につ

いては、本日示された意見を踏まえて修正の上、「検討アジェンダ」として、速やか

に総務省のホームページに掲載することとされた。なお、修正内容については、主

査に一任することとなった。

 (3) 次回以降の検討委員会の進め方

   主査から、伝送設備、伝送サービス、コンテンツ規律は、相互に連関しているこ

とから、特にワーキンググループは設置せずに、引き続きこの委員会で一体として

審議することが提案され、了承された。

 (4) 次回会合

   平成２１年１月３０日（金）１０：００から開催。コンテンツ規律に関する審議

を予定（公開）。

以 上

資料１